МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 21 ИМЕНИ ВАЛЕНТИНА ОВСЯННИКОВА-ЗАЯРСКОГО»

(МБОУ «СШ № 21 ИМ. В. ОВСЯННИКОВА-ЗАЯРСКОГО»)

П Р И К А З

   30.08.2024                                                                                                          №568

Об организации диетического питания
обучающихся в школе
в 2024 – 2025 учебном году

       На основании ст.28, 37 Федерального закона Российской Федерации от
29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в
части  учета  при  организации  питания  детей,  обучающихся  по  основным
общеобразовательным  программам  в  образовательных  организациях,
методических  рекомендаций,  разработанных  Федеральной  службой  по
надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека
Российской  Федерации:  «МР  2.4.0179-20  «Рекомендации  по  организации
питания обучающихся   общеобразовательных организаций», «МР 2.4.0180-
20  «Родительский  контроль  за  организацией  горячего  питания  детей  в
общеобразовательных  организациях»,   «МР  2.4.0162-19  «Особенности
организации  питания  детей,  страдающих  сахарным  диабетом  и  иными
заболеваниями,  сопровождающимися  ограничениями  в  питании  (в
образовательных  и  оздоровительных  организациях)»,  представляемых  по
инициативе  родителей  (законных  представителей)  сведений  о  состоянии
здоровья  ребенка,  в  том  числе  об  установлении,  изменении,  уточнении  и
(или)  снятии  диагноза  заболевания,  либо  об  изменении  иных  сведений  в
состоянии его здоровья,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Голященковой  Г.Р.,  ответственной  за  организацию  питания
обучающихся:

1.1.  Совместно с  медицинским работником Чуриловой Л.Ш. собрать
информацию  об  обучающихся,  имеющих  особенности  здоровья  и
нуждающихся  в  индивидуальном  подходе  к  питанию,  на  основании

заявления  родителей  с  предоставлением  подтверждающих  документов
(медицинское  заключение  врача-педиатра  по  месту  жительства  ребенка  о
необходимости диетического питания с указанием вида диеты) в срок до 1
сентября 2024 года.

1.2.  Принять  участие  в  разработке  цикличного  меню  для  детей  с
особенностями  здоровья,  нуждающимся  в  индивидуальном  подходе  к  их
питанию, с пищевой аллергией с заменой продуктов и блюд, исключающих
наличие  в  меню пищевых аллергенов,  совместно с  оператором питания  и
родительской общественностью.

1.3.  Информировать  родителей  (законных  представителей)
несовершеннолетних  о  порядке  обеспечения  обучающихся  диетическим
питанием  с  использованием  официального  сайта  образовательного
учреждения, а также на информационных стендах.

1.4. Создать обучающимся с особенностями здоровья, нуждающимся в
индивидуальном подходе к их питанию, необходимые условия для получения
диетического питания.

2.  Закрепить  помещение  для  получения  инъекций  инсулина  для
больных сахарным диабетом – медицинский кабинет.

3.  Мечевой  О.П.,  заместителю  директора,  своевременно  размещать
(обновлять) на сайте школы в разделе «Организация питания» актуальную
информацию  по  вопросам  организации  питания  согласно  структуре  и
требованиям к данной информации.

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой

Директор                                                                                               О.А. Рыхтик

С приказом ознакомлены:

№ Ф.И.О. Подпись

1. Голященкова Г.Р.

2. Чурилова Л.Ш.

3. Мечева О.П.

	На основании ст.28, 37 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части учета при организации питания детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам в образовательных организациях, методических рекомендаций, разработанных Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Российской Федерации: «МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», «МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях», «МР 2.4.0162-19 «Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных организациях)», представляемых по инициативе родителей (законных представителей) сведений о состоянии здоровья ребенка, в том числе об установлении, изменении, уточнении и (или) снятии диагноза заболевания, либо об изменении иных сведений в состоянии его здоровья,